

REPUBLIKA

Rok VI

ŁÓDŹ PIĄTEK, 21-GO GRUDNIA 1928 ROKU.

CENA NUMERU 25 GROSZY.

Nr. 351

Sledztwo w sprawie zabójstwa Króla jest prowadzone przez łódzkie władze bezpieczeństwa. Konfiskata 12-tu pism wywołała wielkie wrażenie w kraju i zagranicą. Berlin wyzyskuje konfiskate dla celów antypolskich.

Na murach miasta rozleplono obwieszczenie komendy policji państwowej treści następującej:

Nagrody 5.000 zł. otrzyma ten, kto przyczyni się do wykrycia sprawcy zabójstwa, dokonanego w dniu 15 grudnia r. b. przy ul. Al. 1 Maja 15 (Zawadzka 36), na osobie Michała Lajby Króla. Informacje w tej sprawie należy zgłaszać do wydziału śledczego w Łodzi przy ul. Kilińskiego 152, pokój 16.

Z obwieszczenia tego wynika, że władze zapraszają, względnie nawet wzywają wszystkich obywateli do okazania im pomocy przy wykryciu sprawcy ohydznego morderstwa, dokonanego na osobie b. p. Króla. Za okazaną im pomoc przyrzekają nawet dość znaczną nagrodę w sumie 5 tys. zł. Stąd wniosek, że prowadzenie śledztwa i ściganie przestępcy nie jest przywilejem i monopolem jedynie czynników urzędowych, przeciwnie, każdy obywatel winien współdziałać z władzami, a więc niejako prowadzić śledztwo samodzielnie, badać, grupować fakty, wysnuwać wnioski, i, o ile jakaś okoliczność wyda mu się dostateczną do zwrócenia uwagi władz, winien wszystko w tym kierunku uczynić, aby sprawca mordu został pochwycony.

Sledztwo bez szczegółów

Powstaje więc kwestja, czy dla tych czynności nie jest potrzebny obywatelowi materiał informacyjny, według którego mógłby on się zorientować, w jakim kierunku ma być zwrócona jego uwaga, jakie są szczegóły i okoliczności zbrodni:

Jak wiadomo bowiem, najdrobniejszy ślad, JAKIŚ SZCZEGÓLIK, KTÓREMU WŁADZE, PROWADZĄCE DOCHODZENIE, NIE PRYZYPUJĄ ŻADNEGO ZNACZENIA, MOŻE NASUNAĆ KOMUŚ SZEREG REFLEKSJI, I STANOWIĆ TĘ NITECZKĘ, KTÓRA PROWADZI DO KŁĘBKA.

W wyżej przytoczonym obwieszczeniu nie podano jednakże żadnych szczegółów i okoliczności zbrodni, czyli — wręcz uniemożliwiono jakkolwiek bliższe zorientowanie się w sytuacji. Czyż sama wiadomość o tem, że ktoś, gdzieś został zamordowany jest wystarczająca, by przypadkowy, powiedzmy świadek, czy też znajomy sprawcy domyślił się, że to o niego chodzi?

Chyba, że liczone się z tem, iż morderca sam się wygada! Ale, niestety, takie wypadki zdarzają się dość rzadko.

Kto wykrył Laniuchę.

Władze oczywiście nie mogły podać bliższych szczegółów, bo wszystko, co byłoby ew. powiedziane, stanowiłoby t. zw. „zdradę tajemnicy śledztwa“, a jednakże bez tych danych nie może być

mowy o owocnych poszukiwaniach mordercy. Rzecz naturalna że prasa wyreca w takich wypadkach władze bezpieczeństwa, opisuując szczegółowo zarówno miejsce jak i okoliczności zbrodni i już tem samem PRYZYCYNIA SIĘ DO WYKRYCIA SPRAWCÓW. Wystarczy przecież powołać się na fakt, że przez szczegółowe opisy okoliczności i miejsca zbrodni przyczyniono się do wykrycia Laniuchy.

NIE ULEGA BOWIEM WĄTPLIWOSCI, ŻE WŁAŚCICIEL PRALNI, DO KTÓREJ LANIUCHA PRZYNIÓSŁ SWE KRWIA ZAPLAMIONE UBRA- NIE NIE ZWRÓCIŁBY NAJMNIEJSZEJ UWAGI NA ZACHOWANIE SIĘ LANIUCHY, ANI NAWET NA PLAMY NA JEGO UBRANIU, GDYBY NIE ZNAJDOWAŁ SIĘ POD WRAŻENIEM WIADOMOŚCI PRASOWYCH O DOKONANEJ ZBRODNI.

Tak samo szereg innych osób, które przypadkowo zetknęły się, przed, czy po zbrodni, z jej domniemanym sprawcą może dowiedzieć się o tem i wysnuć właściwe podejrzenia i wnioski jedynie i wyłącznie na podstawie informacji prasowych.

Znamy również wypadki, gdy wiadomości i informacje reporterów dawały

władzom właściwy materiał do zorientowania się w sytuacji i wprowadzały dochodzenie na tory istotne, a tego rodzaju czynność dziennikarska nie tylko nie jest wzbroniona, ale nawet wręcz wskazana i pożyteczna. Czyż mamy tu przytoczyć niezliczoną ilość przykładów z prasy zagranicznej, która w poważniejszych wypadkach prowadzi t. zw. śledztwo z własnej inicjatywy i częstokroć przeciwstawia swoje koncepcje informacjom urzędowym?!

Sucha informacja.

Stwierdzić jeszcze ponadto chcemy, że nlema nigdzie przepisu o t. zw. przeszkadzaniu w śledztwie, mowa jest tylko o ogłaszaniu informacji, zaczerpniętych z akt śledztwa.

A przecież zwykła i skromna wiadomość o tem, że TEGO A TEGO DNIA, W TAKIEM A TAKIEM MIEJSCU ZAMORDOWANO P. X. — FIGURUJE NIEWĄTPLIWIE W AKTACH ŚLEDZTWA, OGŁASZANIE TEGO STANOWI WIĘC PRZESTĘPSTWO, I WINNO SPOWODOWAĆ KONFISKATĘ PISMA.

Faktem jednak jest że bardzo często na miejsce zbrodni przybywa dziennikarz-reporter wcześniej, aniżeli przed-

stawiciele władzy. Zdarza się bowiem, iż o wypadku jakimś zawiadamiają czytelnicy przede wszystkim swą redakcję, a niekiedy dopiero stąd dowiaduje się właściwy urząd o tem, że tu i owdzie zdarzył się jakiś wypadek. Trudno byłoby stwierdzić wobec tego, gdzie wcześniej i dokładniej wypadek jest opisany czy w tak zw. aktach czy też na łamach prasy? A jak wiadomo dekret prasowy nie zabrania zamieszczać opisu zbrodni ani prowadzić śledztwa prywatnego. Mowa jest tylko o zaczerpnięciu wiadomości z aktów śledztwa.

Konfiskata przez radio.

Nadmienić jeszcze chcemy, że konfiskata całej prasy łódzkiej wywołała wielkie wrażenie nie tylko w kraju, ale i zagranicą.

Onegdaj radiostacja berlińska nadała w świat depezę p. t.: „Nerwowość władz polskich“ nast. treści:

„Władze łódzkie skonfiskowały wczoraj wczyskie dzienniki poranne za podanie wiadomości o zbrodni dokonanej przy jednej z ulic miasta. Nerwowość władz łódzkich w stosunku do prasy tłumaczy się niezwykłym wzrostem zbrodniczości w wielkim ośrodku fabrycznym (?), którym to zbrodniom nie umie policja zapobiegać“.

Berlin przypisuje fakt konfiskaty „nerwowość“ władz łódzkich i sam usiłuje ją wytłumaczyć wzrostem zbrodniczości w Łodzi.

Wroga propaganda.

My wiemy jednak dobrze, że Berlin, Paryż, Wiedeń, znacznie prześlgała Łódź ilością mordów i zbrodni, ALE TAM NIE BYŁO NIGDY WYPADKU KONFISKATY PISMA ZA OGŁOSZENIE SZCZEGÓLÓW JAKIEGOŚ PRZESTĘPSTWA.

EUROPA TEGO ZROZUMIEĆ NIE MOŻE, A CI, KTÓRZY CHĘTNIE PODAJĄ KOMPROMITUJĄCE NAS WIADOMOŚCI, POŚPIESZYLI ROZGŁOSIĆ NA CAŁY ŚWIAT, ŻE W POLSCE JEST ŻŁE, BO RZEKOMO „WZRASTA ZBRODNICZOŚĆ“.

Trudno nam będzie zaprzeczyć temu, bo jakże wytłumaczyć tę, powiedzmy, nadwrażliwość, KTÓRA PODYKTOWAŁA WŁADZOM, TAK NIEZWYKŁA W DZIEJACH, KONFISKATĘ CALEJ PRASY ŁÓDZKIEJ..

Mamy jednak niepionną nadzieję, że sąd uchylł to zarządzenie i TEM SAMEM ZBURZY MUR OSZCZERSTW, WZNOSZONY PRZEZ TYCH, KTÓRZY ZAWSZE CHĘTNIE DYSKREDYTUJĄ POLSKĘ WOBEC EUROPY.

Dodatek mieszkaniowy dla urzędników

Zaliczki będą wypłacane od 1-go stycznia 1929 roku.

Warszawski koresp. „Republiki“ (B) telefonuje:

Rada ministrów na wczorajszym posiedzeniu uchwaliła projekt ustawy, upoważniającej ministra skarbu do wypłacania od 1 stycznia nadchodzącego roku wszystkim etatowym pracownikom państwowym dodatku mieszkaniowego w stosunku, w jakim komorne wzrosło w okresie od 1 grudnia 1925 r. do 1 stycznia 1929 r. Dalej projekt ustawy przewiduje, że tym kategorjom pracowników, którzy nie pobierają dodatku mieszkaniowego, a mianowicie pracow-

nikom nieetatowym, kolejowym, płatnym dziennie, oraz emerytom kolejowym i t. d. będzie minister skarbu wypłacał dodatki do pensji miesięcznej w wysokości 5 proc. Wobec tego, iż projekt tej ustawy musi przejść przez sejm i senat, co wymaga pewnego czasu, rada ministrów upoważniła ministra skarbu do wypłacenia zaliczki dodatku mieszkaniowego już za styczeń nadchodzącego roku.

Wykonanie całej powyżej ustawy podwyższy wydatki państwowe o 96 milj. zł.

**Świąteczny numer
„REPUBLIKI“**

w znacznie zwiększonej
objętości ukaze się ...

w poniedziałek,
dnia 24 grudnia



Dziś premjera! „ZWYCIĘŻONY WROG KOBIEC”



Wielka tragikomedja w 9 aktach
W roli głównej
Reżyserja
Wiktora Kleminga
znanego z obrazu
„NIEPOTRZEBNY CZŁOWIEK”
Claire Bow

Nad program ??? Początek seansów o g. 4.30 pp., w soboty, niedziele i święta o godz. 12-ej, ostatni seans o godz. 10-ej.

Dyskonto uliczne w Łodzi odzwierciadla prawdziwe oblicze rynku pieniężnego — oświadczył prof. Krzyżanowski. Nadużycia przy zakupie szyn dla kolei.

Warszawski korespondent „Republiki” (B) telefonuje:
W komisji budżetowej sejmu przy obradach nad budżetem ministerstwa przem. i handlu wywiązała się wczoraj niezwykle ciekawa dyskusja. Poseł Kacanowski (PPS) wydał batalję przemyslowi, atakując niskie płace robotników, i zarzucając, że dyrektor zarabia więcej aniżeli wszyscy robotnicy razem wzięci.

Specjalny atak skierował mówca so cjalistyczny na przemysł węglowy, oskarżając go o prowadzenie formalnej wojny z kolejami państwowymi o cenę węgla. Przemysł węglowy wedle opinii po sła Kacanowskiego przyłożył poprostu rewolwer do piersi kolei państwowych grożąc wstrzymaniem dostawy węgla o ile ceny nie będą podniesione. Były już takie wypadki, że dyrekcja ko lei była zmuszona sięgać do rezerw węglowych, służących normalnie tyl ko na wypadek mobilizacji.

Obszerny ustęp swego przemówienia poświęcił poseł Kacanowski tworzącym się i istniejącym już kartelom przemy słowemu, wspominając szczególnie o tworzeniu się kartelu łódzkiego.

Poseł Kacanowski żądał od mini stra inż. Kwiatkowskiego odpowiedzi na zapytanie, w jakim kierunku idzie przygotowywana przez rząd ustawa o kontroli państwowej nad kartelami i czy ustawa gwarantuje społeczeństwu w sposób dostateczny, że nie stanie się ono ofiarą podwyższonych cen wyro bów przemysłowych.

Jeden z najznakomitszych ekonomi stów na terenie sejmu poseł prof. Krzy żanowski (BB) obszernem przemówie niem częściowo obalł teorię swego przedmówcy. Przedewszystkiem na podstawie danych statystycznych stwierdził, że płace robotnicze są na poziomie roku 1925 i nie są od nich niższe, a to nieporozumienie powstało stąd, że „Wiadomości statystyczne” obliczają płace robotnicze w złotych wziętych ze stosunku złotego z r. 1925 do złotego z roku 1928, a stosunek ten wynosi 100 do 172, gdy tymczasem ce ny bynajmniej nie wzrastają w tym sa mym stosunku jak spadał złoty i dla tego należy wprowadzić dalekoidące poprawki. Poseł prof. Krzyżanowski

specjalnie obszernie omówił zagadnie nie stopy procentowej oświadcżając, iż zapewnienia ministra Kwiatkowskiego, jakoby stopa procentowa istotnie nie poszła w górę — nie są ścisłe, gdyż wo bec braku kapitału nie może być miara oficjalna stopa dyskontowa, ale bardziej miarodajne dla posta Krzyżanowskiego jest właśnie dyskonto uliczne w Łodzi, gdyż ono odzwierciadla prawdziwe ob licze rynku pieniężnego. Stopa dyskon towa prywatna jest o tyle wyższa od stopy oficjalnej, że o tej ostatniej niemal mówić nie można. W obronie zaatako wanego przez posła Kacanowskiego przemysłu węglowego wystąpił były minister poseł inż. Szydłowski (Piast) prostując również cały szereg twier dzeń ministra socjalistycznego. Minister inż. Kwiatkowski odpowiedział krótko na szereg zapytań do niego skierowa nych, oświadcżając w sprawie ustawy nad kartelami, że nie jest jeszcze ona skończona i w tej chwili nie mogą być jeszcze ujawnione szczegóły, gdyż cała sprawa znajduje się w stadium porozu miewania się różnych ministerstw.

Po południu komisja budżetowa przy stąpiła do budżetu ministerstwa komu nikacji, przyczem referent poseł dr. So bolewski (BB) oświadczył między in nemi, iż rewizja taryfy kolejowej towa rowej, jaka odbywa się obecnie w mini sterstwie komunikacji doprowadzi napewno do obniżenia tej taryfy,

gdyż preliminarz budżetowy minister stwa nie przewiduje pokrycia na 15 % dodatku do pensji urzędniczych.

Wśród ogólnego poruszenia na ko misji opowiada referent Sobolewski o niepr awdopodobnych nadużyciach przy zaku pie dla kolei szyn i podkładów.

Co się tyczy dostaw szyn, to dostaw cy braki uzupełnili i skarb nie poniósł strat, jednakże przy zakupie podkładów zapłacono ceny wręcz nieprawdopodob ne, gdyż ministerstwu nie udało się roz bić kartelu kupców drzewnych, którzy ceny dyktowali, gorsza jest jednak rzecza, że wśród dostarczonych podkła dów olbrzymi procent okazał się zupeł nie niezdatny do użytku jako przegniły.

Straszny wybuch gazu w Londynie 17 osób rannych. — Przechodnie wyrzuceni w powietrze.

LONDYN, 20 grudnia.
(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiaj rano w centrum miasta nastąpił straszliwy wybuch gazu. Jeźdźnia na przestrzeni pół mili angielskiej została zniszczona, jak gdyby przez trzęsienie ziemi. Siła wybuchu była tak wielka, że ludzie, znajdujący się wówczas na ulicy zostali wyrzuceni w powietrze. Jeden koń został zabity, jedna taksówka prze wróciła się. Istnieje obawa, że robotnicy, którzy pracowali pod ziemią, zosta li zabit.

LONDYN, 20 grudnia.

W uzupełnieniu wybuchu gazu do noszą, iż dotychczas pogotowie lekar skie opatrzyło 8 osób poparzonych gazem. Wskutek płomieni zapaliła się tak sówka samochodowa, w której zbiornik benzyny eksplodował.

W sąsiedztwie z zagrożoną dzielnicą przystąpiono do zatrzymania dopływu gazu i przystąpiono do naprawy zniszczo nych przewodów.

LONDYN, 20 grudnia.
(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiejsza katastrofa eksplozji gazu świetlnego na kilku ulicach Londynu bardziej ruchliwej dzielnicy, nie spowodowała niczyjej śmierci. Jednakże 17 osób ciężiej lub lżej rannych przetranspor towano do szpitala.

W godzinach popołudniowych nastą piła nowa eksplozja, wskutek której w płomieniach stała pewna p'eciopiętro wa kamienica. Długość płomieni doszła do 50 stóp.

Grupa robotników zaopatrzona w maski gazowe zajęta jest przy naprawia niu głównego przewodu gazowego.

Dymisja zarządu głów nego stowarzyszenia urzędników państwowych.

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

Zarząd główny stowarzyszenia urzędników państwowych podał się w komplecie do dymisji. O powodze tej de cyzji poinformowano wczoraj przedsta wiciele prasy na specjalnej konferencji. Okazuje się, że wszelkie zasadnicze po stulaty urzędników państwowych, jak rewizja ustawy o państwowej służbie cywilnej, ustawa uposażeniowa, emery talna, automatyczny awans oraz szereg innych dezyderatów nie został zatwo niony. Również sprawa stałej podwyż ki plac nie została uwzględniona i w tym stanie rzeczy zarząd główny stowarzy szenia urzędników państwowych uznał, że mandatów swych pastować nie może.

Pani marszałkowa Pilsudska spędzi święta w Krynicy.

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

W Krynicy szykuje się wielki zjazd święteczny. W miejscowym „Domu zdrojowym” przygotowane są już aparta menta dla pani marszałkowej Pilsudskiej która przyjeżdża wraz z córkami. Oprócz tego w Krynicy znajduje się szereg członków rządu korpusu dyploma tycznego, poseł rumuński, poseł bułgar ski, poseł hiszpański z małżonką, mini ster Meysztoewicz, gen. Górecki i cały szereg wyższych wojskowych oraz po słów i senatorów.

Wyjazd marszałków sejmu i senatu.

Warszawski koresp. „Republiki” (B) telefonuje:

Wobec ferji w parlamencie marszał ek Daszyński opuścił Warszawę, uda jąc się do Otwocka na święta, a mar szałek senatu prof. Szymański udał się do Zakopanego.

Zawieszenie w czynnośc iach niefojalnego urzędnika.

Warszawski korespondent „Repu bliki” (B) telefonuje:

Śląski urząd wojewódzki zawiesił w wykonywaniu swych obowiązków dy rektora jednej z niemieckich szkół me skich w Katowicach p. Urbanka, który był pośrednikiem pomiędzy rządem Rzeszy a nauczycielami niemieckimi na Śląsku polskim przy wypłacaniu sta łych zapomóg niemieckich na cele ger manizacyjne.

NIE ZWLEKAJ

i kup na gwiazdkę dla swoich miłusińskich książ ki: Wszystkie nowości dla dzieci i młodzieży otrzymała

KSIĘGARNIA FISZERA Piotrkow ska 47.

Powrót Stresemanna do Berlina.

Berlin, 20 grudnia.
(Polska Agencja Telegraficzna)

Dzisiaj o godzinie 1-ej po południu po wrócił do Berlina min. spraw zagranicz nych dr. Stresemann.

Sala Filharmonji — Narutowicza 20
W środę, dnia 26 grudnia 1928 r. o godz. 11.30 rano odbędzie się
Uroczysty Koncert Symfoniczny
z okazji 10-lecia istnienia Zw. Zaw. Muz. Rzecz. P., Oddział w Łodzi
z udziałem Ł. O. F. w składzie 80 osób.
Dyrygent: BRONISŁAW SZULC. — Solistka: HELENA FOTYGO
PROGRAM: Czajkowski: Symf. 6 patetyczna, Wagner: Polonia, Mascagni: Romans z op. „Rycerskość wieśniacza”, E. Grieg: Pieśń łabędzie, E. Grieg: „Ja Kocham Cię”, Bizet: Habanera z op. „Carmen”—odśpiewa z tow. ork. H. FOTYGO.
Bilety już do nabycia w kasie Filharmonji.

Najmilszym upominkiem gwiazdkowym była i jest woda kolońska "4711"

Kiedy pokój pełen jest zapachu lśniącej blaskiem świeczek choinki, oczy szukają najpiękniejszego podarunku, którym jest zawsze prawdziwa, wyrabiana według oryginalnego przepisu, woda kolońska "4711". Jej zapach, ożywcza moc i świeżość zawsze wprowadzają nas w zachwyty.

Prawdziwa tylko z marką ochronną "4711" (Etykieta Niebiesko-Złota).

No. 4711. Eau de Cologne

Wytwarzana całkowicie w Polsce przez generalnego zastępcę na Rzeczpospolitą Polską: firmę Zygfryd Bochner i S-ka, Dziedzice.

16-letnia Janina jest poszukiwana przez matkę.

Do komendanta policji powiatowej w Łęczycy zgłosiła się mieszkanka wsi Truskawice 50-letnia Katarzyna Cieślak i zameldowała o tajemniczym zaginięciu swej córki 16-letniej Janiny. Cieślakowa podejrzewa, że padła ona ofiarą szajki handlarzy żywym towarem.

Według opowiadania matki, Janina Cieślakówna w miesiącu kwietniu r. b. wyjechała do Łodzi, gdzie miała otrzymać zajęcie służącej u niejakiego Abrahama Szwał blacharza, zamieszkałego przy ul. Zgierskiej. Z blacharzem tym Cieślakówna miała rzekomo wyjechać do Chodca. Od chwili wyjazdu córki matka jej nie otrzymała żadnej wiadomości, przybyła zatem do Łodzi, poszukując córki. Dowiedziawszy się tutaj, że córka jej wyjechała do Chodca udała się tam, lecz i tutaj nie znalazła jej. Wobec tego zwróciła się ponownie do władz policyjnych, które postanowiły rozesłać listy gończe, w celu odszukania dziewczyny. (p).

Nowe rekordy „Studebaker’a”.

Według telegramu fabryki „Studebaker” South Bend Indiana U.S.A. ustanowiono na torze Atlantic City w Ameryce nowe rekordy szybkości dla wozów seryjnych. Dwa 8-cylindrowe Roadster’y słynnych modeli Studebaker’a „President” w d. 12. 12. 28 r przebyły przestrzeń 3290,778 klm. w 24 godz., przyczem jeden z Roadster’ów osiągnął przeciętną szybkość 137.116 klm. (godz. drugi zaś 136.926 klm.) godz. Ta niesłychana próba wytrzymałości, — trzeba pomyśleć tylko: 24 godzin jazdy bez przerwy w szalonym tempie 137 klm. przeciętnie na godz. przewyższa wszystkie dotychczasowe rekordy dla wozów seryjnych wszystkich wielkości i siły, jak również i kategorii cen, i stawia wozy Studebaker’a na szczycie wszystkich wyprodukowanych wozów całego świata.

Studebaker posiada obecnie 5 rekordów światowych, 8 międzynarodowych, które wszystkie uznane są przez Międzynarodowy Związek Oficjalnych Automobilklubów w Paryżu, pozatem zaś 126 oficjalnych rekordów amerykańskich. We wszystkich tych wypadkach chodzi o czysto seryjne wozy, które zostały wzięte ze serii sprzedażnej i jako takie przez Komisję Urzędową zostały stwierdzone i uznane. Należy przypomnieć, że w lecie br. 4 wozy tegoż typu, 4 President’y 8-cylindrowe osiągnęły niezdotygnięty dotychczas i jedyny w swym rodzaju rekord: 48.000 klm. jazdy bez przerw w 348 godz. 46 min., osiągając przytem stałą szybkość przeciętną: ca. 110 klm. godz.

Na jakich warunkach winniśmy zawrzeć traktat z Niemcami.

Warszawa, 20 grudnia. (Polska Agencja Telegraficzna)

Na posiedzeniu plenarnym w dniu 20 b. m. Izba Przemysłowa Handlowa w Warszawie przyjęła m. in. następujący wniosek:

w związku z obecnym stanem rokowani o polsko - niemiecką konwencję handlową, Izba Handlowo - Przemysłowa wyraża opinię:

1) że zawarcie tej konwencji byłoby tylko o tyle pożądane, o ile ofiary, które polskie gospodarstwo miałoby w tym celu ponieść, byłyby zrównoważone w całej pełni nowymi możliwościami eksportu nietylko formalnymi, lecz także takimi, które dadzą się całkowicie wyzyskać w obecnych warunkach produkcji i zbytu

2) że już samo przyznanie klauzuli największego uprzywilejowania przy jednoczesnym zniesieniu ograniczeń

Wczoraj o godzinie 8 wieczorem wydał p. premier Bartel w swolch apartamentach prywatnych obiad dla wszystkich członków rządu.

przywozowych bez zniżek celnych, dałoby przemysłowi niemieckiemu bardzo wielkie szanse zbytu jego wyrobów w Polsce.

Następne punkty omawiają dalsze warunki, na jakich polskie gospodarstwo nie poniesie szkody przy ewentualnym zawarciu konwencji polsko-niemieckiej.

Doktor Wołkowyski
Cegielniana 25.
Telefon 26-87

Specjalista chorób skórnych, wenerycznych. Leczenie lampą kwarcową.

Przyjmuje od godz 8-10, 12-2 i 4-8 w niedz. i święta 9-1 Dla pań od 4-5 oddzielna poczekalnia.

Pośrednictwo Konferencji Panamerykańskiej w konflikcie boliwijsko-paragwajskim.

Nowy Jork, 20 grudnia. (Agencja Telegraficzna „Express”)

Specjalna komisja konferencji panamerykańskiej, która zajmuje się zażegnaniem konfliktu między Boliwią a Paragwajem, zwróciła się do obu rządów z prośbą o nadesłanie szczegółów co do powodów zatargu. W kołach politycz-

nych wyrażają nadzieję, iż załatwienie konfliktu jest kwestją najbliższej przyszłości.

La Paz, 20 grudnia. (Polska Agencja Telegraficzna)
Wczoraj późnym wieczorem senat przyjął wniosek, wyrażający rządowi votum zaufania w związku z jego decyzją przyjęcia usług konferencji panamerykańskiej w sprawie zatargu boliwijsko-paragwajskiego. Skoro tylko stało się wiadomem, iż obie strony zainteresowane w konflikcie godzą się na rozjemstwo, panujące w La Paz, napięcie i podniecenie minęło natychmiast i jest rzeczą prawdopodobną, że kryzys minie równie szybko, jak wybuchł.

ŁÓDZKA FABRYKA PASÓW I PIKIERÓW H. OPOCZYŃSKI & S-ka
ŁÓDŹ

SPECJALNOŚĆ: PASY SKÓRZANE, PASY CHROMOWE, TROKI, BICZE, GOŃCE, PIKIERY, PASKI, NIECIELNICOWE, PODBICZE L.P., ARTYKUŁY TECHN. SKÓRZANE

ZAMÓWIENIA WYKONUJE SIĘ SZYBKO I SOLIDNIE

TOWARY TYLKO PIERWSZORZĘDNEJ JAKOŚCI.

TELEFON 21-92, ADR TELEGR. OPOCZYŃSKA, WODNA 12

Lekarz-Dentysta R. LITWIN
Piotrkowska 108.
Gabinet czynny.

Kupno i sprzedaż

LUSTRA, trena, obrazy religijne, rodzajowe, ręcznie malowane na sezon gwiazdkowy po cenach konkurencyjnych na raty poleca w dużym wyborze J. Morgas i Syn, Targowa 12 przy Elektrowni. Tamże oprawa portretów, reperacja, pozłacanie zniszczonych ram

BIZUTERIA kupuje. Pełną wartość płać. Solidne traktowanie. „Precyzja”, Piotrkowska 123.

JAKO PODARUNEK na gwiazdkę okazują obrazy artysty malarza W. Aleksandrowicza, ul. Gdańska nr. 1, m. 4 od g. 2-3 i od 7-9 wiecz. 24

KORZYSTNIE krzyżowe pianino z powodu wyjazdu natychmiast do sprzedania, ul. Fabryczna nr. 22, m. 42 II piętro. 21

MIÓD pszczołowy z własnej karpaciej na szczycie Beskidu położonej pasieki — leczniczy — na kaszel, płuca, serce i astmę nadzwyczaj pomocny, wysyłam w dowolnych ilościach netto 1 kg. 6 zł., za zaliczką: ks. Jan Tymczak, gr. kat. proboszcz i dziekan w Beniowej, poczta Sianki, Małopolska. 23

DOJNA krowa z cielęciem do sprzedania. Wiadomość: ul. Chłodna 12, m. 9, przy Brzezińskiej. 22

FUTRO tchórzowe z bobrowym kołnierzem, prawie nowe do sprzedania, ul. 6-go Sierpnia 29, m. 6. 22

KARAKULOWE palto damskie długie w dobrym stanie, sprzedam. Cena 1.600 zł., Gdańska 29, A. Lebedjeff, parter. 23

Lokale

POKÓJ z niekrepującym wejściem może być nie w centrum miasta poszukiwany. Oferty do „Republiki” sub: „A. B. C.”. 21

POKOJU wygodnego w czystym domu poszukuje inżynier kawaler. Oferty sub: „Inżynier” do „Republiki” lub dzwonić 23-72. 21

2 POKOJE tylko na biuro w śródmieściu do oddania. Oferty sub: „A. A. 250”. 23

POKÓJ z kuchnią do wynajęcia, Miła róg Rzgowskiej, Koziełski. 21

POSZUKUJE pokoju skromnie umeblowanego do stycznia przy samotnej inteligentnej pani, cena od umowy. Zgłoszenia proszę skierowywać do adm. „Republiki” pod „A. S.”. 22

CUDZOZIEMIEC poszukuje 1-2 ładnie umeblowanych, ciepłych pokoi z niekrepującym wejściem oraz telefonem. Oferty pod „Przemysłowiec” do adm. „Republiki”. 22

Posady

BUCHALTER - korespondent pragnie zmienić posadę na podobną lub pomocnika - buchaltera. Oferty sub: „Księgowość”. 22

FABRYKA pończoch poszukuje: wykwalifikowanych samodzielnych skarpcarzy i pończoszników na maszyny „Ideal”. Zgłoszenia: Nowo-Senatorska nr. 7. 24

POTRZEBNI fryzjer damski i męski oraz fryzjerka, Wólczajska 129. 21

POTRZEBNY damski fryzjer lub fryzjerka oraz męski fryzjer, Zawadzka nr. 31, K. Rozenberg. 21

POSZUKIWANY chłopiec do obsługi. Piotrkowska 10, Fryzjer. 21

MŁODA mamka z świeżym dobrym pokarmem, poszukuje karmienia. Wiadomość: Piotrkowska 31, Bluman. 21

WYKWALIFIKOWANY pracownik biurowy poszukuje zajęcia. Łaskawe zgłoszenia do „Republiki” dla „Pracowity”

REPREZENTANTA lub zastępcę na D. O. K. Warszawa i Łódź poszukuje Fabryka Konserw Kawowych. Pierwszeństwo mają emerytowani oficerowie. Zgłoszenia pod „Reprezentant” do biura ogłoszeń Statlera, Kraków, Rynek 8. 22

POTRZEBNY damski fryzjer oraz męski. Killińskiego 151, pensje gwarantowane. 22

POTRZEBNY pracownik fryzjerski, zgłaszać się Gdańska 90, Zakład fryzjerski. 21

SAMODZIELNY buchalter z kilkuletnią praktyką, poszukuje posady. Referencje pierwszorządne. Oferty pod „P. K.” do „Republiki”. 21

DR. MED. S. KANTOR

Specjalista chorób Skórnych i wenerycznych i włosów Gabinet Röntgena światło-leczniczy. ul. Piotrkowska 144 róg Ewangelickiej Tel. 29-45. Przyjmuje: od 8-2 o-8. Dla pan odzieńna poczekalnia od 5-6 po

Doktór Solowiejczyk

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych. Piotrkowska 99. TEL. 44-92. Przyjmuje od 12-4 popoł i 8-9 wiecz wnie dziele i święta od 10-2.

Doktór LAGUNOWSKI

Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe. Gdańska 42. godz. przyjęć od 8.30-10.30, 1-2 i 8-9 w.

Dr. med. Dr. Groszlik

Choroby skórne i weneryczne. Instytut Röntgen leczniczy i światło leczniczy. Lampa kwarcowa. Al. Kościuszki 27-4 Tel. 51-78.

Lekarz-Dentysta B. Markus-Nusbaumowa

Piotrkowska 51 tel. 21-23. Godz. przyjęć 3-7

SUNLAJT MYDŁO

KARDYNALNA zaletą mydła pierwszorządnej jakości, jest bezwzględna i absolutna czystość. Te właśnie zalety charakteryzują mydło Sunlajt, które też jest najwięcej rozpowszechnionym mydłem na świecie. Niewolno prac pięknej i kosztownej bielizny żadnym podrzędnym mydłem, nic dziwnego więc, że w starannych gospodarstwach zapotrzebowanie mydła Sunlajt równa się zapotrzebowaniu wody. A obfite mydliny jakie wytwarza, szybko i radykalnie spierają brud.



Lever Brothers Limited, Anglja.

OGŁOSZENIE.

Syndyk tymczasowy masy upadłości Mozaesa Karmazyna, na zasadzie art. 501 i 502 K. H. wzywa wierzycieli wymienionej masy, aby w ciągu 40 dni od daty niniejszego ogłoszenia stawili się osobiście lub przez pełnomocników celem oświadczenia, z jakiego tytułu i w jakiej sumie są wierzycielami i złożyli w kancelarii Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Łodzi tytuły swych wierzytelności. Po upływie powyższego terminu syndyk tymczasowy w obecności sędziego komisarza w gmachu Sądu Okręgowego w Łodzi — kancelarii Wydziału Handlowego, zgodnie z art. 503 K. H. przystąpi do sprawdzenia wierzytelności, a mianowicie w dniu 15 lutego 1929 roku o godzinie 12-iej w południe.

Syndyk tymczasowy
apl. adw. LEON POZNAŃSKI,
Narutowicza 35.

Nauka i wychowanie

BUCHALTERJI nauczą w ciągu miesiąca z gwarancją nauczyciel nauk handlowych. Udziela również niemieckiego i korespondencji handlowej, Wólczajska 98, m. 14 od 5-8 21

KOREPETYCJI udzielam w zakresie szkoły średniej. Oferty sub: „Wykwalfikowana”. 21

Rozmaite

AKUSZERKA J. Olszewska — przyjmuje zamówienia, dla niezamożnych ustępstwo, Piotrkowska L. 118. 28

„ELZET” — Panie! Tak nie wydadzą na restante. Proszę o możliwy adres „Wymiana myśli”. 21

ABSOLUTNA dyskrekcja! Spóźniłem z odebraniem listu. Oczekuję Panią w sobotę. Proszę odebrać list w „Republice”. Arnold. 21

Zagubione dokum.

ZGUBIONO książkę Kasy Chorych na imię Leli Kaufman, Drewnowska 12. 21

ZGUBIŁ matrikulę J. Jakubowicz, uczeń Szkoły 151. 21

FINKELSZTAJN Szlama Zelman vel Salomon, zgubił dowód osobisty, wyd. w Kielcach. 22

BERLIŃSKI Jakub, Konstankynowska nr. 9, zgubił dowód osobisty wyd. w Łodzi. 22

KALENDARZE NA ROK 1929

terminowe, ścienne, portfelowe, agendy do przekładania, klezonkowe, portmonetkowe, Wielki wybór ścianek kalendarzowych POLECA PO CENACH KONKURENCYJNYCH

WYDAWNICTWO KALENDARZY A J. OSTROWSKI Piotrkowska 55, tel. 35-40, UWAGA: Najtańsze źródło zakupu ścianek i kalendarzy dla odsprzedawców.

Dyrekcja Polskiego Monopolu Tytoniowego

ogłasza przetarg na dostawę 132.000.000 szt. jednokolorowych etykiet do pakowania tytoni krajowych w paczki po 50 gr., a mianowicie:

- a) 36.000.000 szt. etykiet „Machorka Przednia”
- b) 96.000.000 szt. etykiet „Machorka”.

Szczegółowe warunki przetargu ogłoszone zostały w Dzienniku Urzędowym Rzplitej Polskiej „Monitor Polski” Nr. Nr. 290 z d. 17. 12., 291 z d. 18. 12. i 292 z d. 19. 12. r. b.

BIURKO amerykańskie poszukiwane.

Oferty do administracji niniejszego pisma sub. „K. Ł.”

Laureatka

moskiewskiego konserwatorium udziela lekcji gry fortepianowej. Wschodnia 72 m. 19

Lekarz-dentysta F. Horowicz

przejmie w lecznicy przy ul. Piotrkowskiej 294 codziennie od godz. 7 wiecz.